2

Дело № 5-674-2107/2025
86MS0047-01-2025-003760-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                               02 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Вдовина О.В., ио мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д.6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Дадабоева Мухриддина Комиловича, * года рождения, уроженца с*, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *

УСТАНОВИЛ:

21.05.2025 в 16:45 час. в районе д. 15/1 по ул. Чапаева г. Нижневартовска, установлен Дадабаев М.К., который на автомобиле «КИА Cerato», государственный регистрационный знак *, осуществлял предпринимательскую деятельность, по коммерческой перевозке пассажиров, без специального разрешения(лицензии), являющей обязательной.
На рассмотрение административного материала Дадабаев М.К. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был уведомлен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Дадабаева М.К. не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
- протокол об административном правонарушении 86 № 285103 от 21.05.2025, содержащий сведения о времени и месте совершения Дадабаевым М.К. правонарушения, подписанный Дадабаевым М.К., которому разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись, замечаний и   объяснений не указал;
- рапорт должностного лица УМВД России по г. Нижневартовску от 21.05.2025, об обстоятельствах выявления совершенного Дадабаевым М.К. административного правонарушения;
- акт от 21.05.2025;
- протокол изъятия вещей и документов от 21.05.2025;
- акт технического состояния транспортного средства, помещаемого на хранение на специализированную стоянку ООО «Автоклуб Car-911» от 21.05.2025;
- копию водительского удостоверения на имя Дадабаева М.К.;
- копию свидетельства о регистрации ТС;
- письменные объяснения Дадабаева М.К. от 21.05.2025, где ему также разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись, где он пояснил, что он занимался перевозкой пассажиров, в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе не зарегистрирован;
- фототаблицу, из которой усматривается, что при просмотре сотового телефона видно, что в нем имеется подробная информация об адресах заказов пассажирами, а также данные Дадабаева М.К. автомобиле, а так же информация о доходе от данной деятельности;
- видеофиксацию.
Частью 2 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП предусмотрено, что осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Объектом правонарушения выступают общественно-правовые отношения, определяющие порядок осуществления предпринимательской деятельности.
Объективная сторона выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без соответствующего разрешения (лицензии).
Объективную сторону правонарушения по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ образует даже однократное, непродолжительное осуществление деятельности, на осуществление которой требуется получение специального разрешения (лицензии).
Субъектами правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ являются также физические лица.
Согласно п.2 ст.3 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензия дает право на осуществление определенного вида деятельности при условии соблюдения лицензиатом соответствующих, установленных законодательством требований.
При рассмотрении дела установлено и подтверждено письменными материалами дела, что Дадабаев М.К. осуществлял предпринимательскую деятельность, по коммерческой  перевозке пассажиров, не имея лицензии на данный вид деятельности.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Таким образом, своими действиями Дадабаев М.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, предусмотренные статьями 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, не установлены. Оснований признать совершенный проступок малозначительным (статья 2.9 КоАП РФ) нет. Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, административное наказание возможно назначить в виде административного штрафа (статья 3.5 КоАП РФ), что в рассматриваемом случае будет являться достаточной мерой ответственности в целях предупреждения совершения новых административных проступков лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (статья 3.1 КоАП РФ).
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Дадабоева Мухриддина Комиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1. Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей, без конфискации транспортного средства.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601056281, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601333010000140, УИН 0412365400475006742514183.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Возвратить владельцу транспортное средство «КИА Cerato», государственный регистрационный знак *, хранящееся на специализированной стоянке ООО Автоклуб Car-911, изъятое по протоколу изъятия вещей и документов от 21.05.2025.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней, через мирового судью судебного участка № 7.

***
Мировой судья								О.В.Вдовина

***